Beberapa sarjana muslim telah menyebutkan beberapa kriteria untuk menjadi
seorang hakim dan sistem peradilan. Seperti Imam al-Mawardi yang karyanya memiliki
kontribusi besar terhadap perkembangan sistem peradilan modern.

A. Riwayat Singkat al-Mawardi

Nama lengkapnya Abu al-Hasan ‘Ali bin Muhammad bin Habib al-Mawardi. Ia lahir di
Basrah pada tahun 364 H bertepatan dengan 974 M. Keluarganya memiliki tradisi sebagai
penjual air mawar.

Ia merantau ke Baghdad untuk menimba ilmu dan memulai karirnya sebagai hakim di
Baghdad dan Basrah. Ia kemudian dilantik menjadi hakim agung pada tahun 429 H – 1037
M. Pengalamannya sebagai hakim mempertajam kemampuannya menjawab dan
menyelesaikan pelbagai persoalan masyarakat pada masa itu.

Al-Mawardi adalah seorang diplomat ulung yang disegani kawan maupun lawan.

Ketika menghadapi persoalan hukum, ia terlebih dahulu akan menjabarkan
pandangan beberapa ulama yang berbeda-beda, kemudian menentukan pendapat yang
dinilainya paling sahih disertai dengan dalil dan argumen yang kuat. Kapabilitasnya ini
menjadikannya sebagai tokoh bermazhab Syafi’i yang disegani pada zamannya.

Al-Mawardi meninggal dunia pada tahun 450 H atau 1058 M pada usia 86 tahun dan
dimakamkan di Bab Harb, Baghdad.

B. Kriteria Hakim Menurut al-Mawardi

Al-Mawardi memberikan kriteria khusus yang harus dipenuhi oleh siapa pun yang ingin
menjadi hakim, yaitu:
1. Hakim harus laki-laki. Landasannya adalah firman Allah SWT, “Laki-laki (suami) itu